
diário oficial Nº 34.992   7Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 868/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e 83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 90139, de 17/05/2022 ;
CONSIDERANDO  o  processo nº 2022/676248, de 31/05/2022.
RESOLVE:
Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde da servidora EDNA MA-
RIA SANTANA JARDIM, Id. Funcional nº 37729/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, 
no período de 15/03/2022 a 13/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 807436

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 21/2022-CCG/PA
CONTRATO Nº. 21/2022-CCG/PA.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no FORNECIMENTO 
DE ENERGIA ELÉTRICA, visando atender as necessidades do Núcleo de 
Representação do Governo do Estado do Pará em Brasília – DF, por um 
período de 12 (doze) meses
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93 e Resolução Normativa nº 1.000/2021, da 
Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL.
ASSINATURA: 27/05/2022.
VIGÊNCIA: 27/05/2022 a 26/05/2023
VALOR: R$ 9.860,00 (nove mil oitocentos e sessenta reais)
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub - Função: 122; Programa: 1297; Projeto/
Atividade: 8314; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 234205;
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A, inscrita no 
CNPJ sob o n°.07.522.669/0001-92.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 807575

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2017-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 11º TAC
CONTRATO: 20/2017 – CCG/PA
OBJETO: Repactuação de aproximadamente 8,78% do valordo Contrato nº 
20/2017-CCG/PA.
FUNDAMENTO: o artigo 65, II, “d”da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:27/05/2022.
VIGÊNCIA: 27/05/2022 a 11/09/2022, com efeito retroativo a 01/01/2022.
VALOR MENSAL DA REPACTUAÇÃO: R$ 1.547,20 (um mil quinhentos e 
quarenta e sete reais e vinte centavos).
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa:1297; Projeto/Ati-
vidade: 8314; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339037; Ação: 246498.
CONTRATADA: A. A. J LOURENÇO & CIA LTDA, Inscrita no CNPJ nº 
05.619.593/0001-92.
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 1847 – Casa B, Bairro do Marco, CEP 
66.093-541, Belém, Pará.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 807514

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 869/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/679940, de 01 de junho de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de CASTANHAL/ SÃO JOÃO DA PONTA /PA, no dia 02/06/2022.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/1, 

CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Acompanhar a agenda do Governo, nos referidos 

municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 872/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/680403, de 1 de junho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade de 
SALVADOR/BA, no período de 08 a 12/06/2022.

Servidora Objetivo

VÂNIA LÚCIA SOUZA DE OLIVEIRA, CPF 267.167.392-20, ma-
trícula funcional nº 5918296/3, ocupante do cargo de Chefe de 

Gabinete, lotada na Secretaria Extraordinária de Produção.

 

Apoio ao Secretário Extraordinária de Produção, na 
referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 807603

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 020/2022 –
 FC/CMG, DE 1º DE JUNHO DE 2022

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 003/2022 - CMG.
Contratado: E M DOS S BASTOS ME;
Fiscal: ELINE MARIA BOTELHO COUTINHO, MF nº 5910649/3;
Suplente: DELIVAL DA GAMA LOBO, MF nº 3373975/2;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 807173

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 480/2022 – 
DI/CMG, DE 31 DE MAIO DE 2022

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 807065
PUBLICADO NO DOE Nº 34.990 de 01/06/2022
ONDE SE LÊ:
“CB PM Shirlene Oliveira de Brito, MF nº 5910618/2”
LEIA-SE:
 “CB BM Francisco Dyame da Conceição, MF nº 57217705/2”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 DE JUNHO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 807658

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 003/2022 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrita sob o CNPJ de nº: 07.313.542/0001-63;
Contratada: E M DOS S BASTOS ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
12.953.821/0001-21;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 005/2022 – CPL/CMG
Objeto: fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP) envazado em 
botijões de 13kg e 45kg, com cessão em regime de comodato.
Valor Global: R$ 24.351,24 (vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e um 
reais e vinte e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental
Natureza da Despesa 33.90.30.04 – Material de Consumo/Gás Engarrafado

Funcional Programática 04.122.1297.8315
Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura.
Data da Assinatura: 01/06/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 807188


